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Abstrakt

Název práce:

Dlouhodobá koncepce tenisového tréninku

Cíl práce:

Tato bakalářská práce si klade za cíl analyzovat, evaluovat a popsat význam dlouhodobé

koncepce v tenisovém tréninku a v přípravě mladých tenistů pro jejich pozdější výkon i

sportovní kariéru.

Použité metody:

Jedná se o bakalářskou práci teoretického charakteru, která byla zpracována formou

rešerše domácí i zahraniční literatury. Byla v ní tudíž uplatněna metoda obsahové

analýzy dokumentů spolu s obecnými metodami výzkumu, analýzou – syntézou a

induktivním – deduktivním postupem.

Výsledky:

Výsledkem této práce je analýza, evaluace a deskripce podstaty dlouhodobé koncepce

v tenisovém tréninku. Výhody tréninku odpovídajícímu vývoji při přípravě mladých

tenistů oproti rané specializaci.

Klíčová slova:

Dlouhodobá koncepce, raná specializace, sportovní příprava dětí, předčasné vyčerpání

adaptační kapacity, zdravotní aspekty, význam sportovních soutěží

Abstract

Title of the bachelor’s thesis:

Long-term tennis development

Aim of the bachelor’s thesis:

The aim of this bachelor’s thesis is to analyze, evaluate and describe the meaning of

long-term development in tennis training for preparation of young tennis players to their

later performance and sports career.

Methods used in the bachelor’s thesis:

This bachelor’s thesis has a theoretical character and it is based on domestic and foreign

literature review. There was applied the method of content analysis of documents along

with general research method, analysis – synthesis and inductive – deductive approach.

Achieved results:

The result of this thesis is analysis, evaluation and describtion of long – term

development in tennis training. Benefits of multilateral development in preparation of

young tennis players versus early specialization.

Key words:

Long-term development, early specialization, sports preparation of children, premature

exhaustion of adaptation capacity, health aspects, importance of sports competitions
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1. ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem se rozhodl zaměřit na dlouhodobou koncepci

tenisového tréninku z toho důvodu, že toto téma je málo diskutované u nás v republice,

kdežto ve světě je probíráno již od 90. let minulého století. Přestože téma dlouhodobé

koncepce sportovního tréninku je v České republice poměrně známé, tak přímo v oblasti

tenisu není příliš mnoho autorů, kteří by se danou problematikou zabývali.

Tenisu se věnuji od svých 9 let a závodně jsem hrál až do svých 17 let. Když se

zpětně ohlédnu za svou přípravou se svými znalostmi a zkušenosti, které jsem během

několika posledních let získal, tak bych usoudil, že má příprava nebyla vhodná v mnoha

směrech. Tréninky byly často vedeny jednostranně, monotónně a bez ohledu na věk.

Následně se po několika letech hraní tenisu (již v kategorii mladších žáků, která se hraje

od 10 do 12 let) začaly objevovat zranění. Nejprve zranění levého kolene a později i

rameno hrající paže.

Jakožto začínající trenér tenisové mládeže bych se rád těmto podobným chybám

v přípravě mladých tenistů vyhnul. Při tréninku se zaměřuji mimo trénování tenisové

techniky také na všeobecnou přípravu, při kondiční přípravě využívám hlavně

senzitivního období k rozvoji různých pohybových schopností a celkově se snažím o

přístup, který dítěti vyhovuje nejvíce, tak aby u tenisu vydržel co nejdéle a dosáhnul

svých nejvyšších možností.

Jak jsem již uvedl v prvním odstavci, tato bakalářská práce se bude zabývat

dlouhodobou koncepcí tenisového tréninku. Pod tímto termínem si můžeme vybavit dva

přístupy k tréninku tenisu, tedy cestu rané specializace, kdy nejsou téměř žádné rozdíly

mezi tréninkem dětí a tréninkem dospělých a cestu tréninku odpovídajícímu vývoji, kdy

trénink na prvním místě upřednostňuje zdravý rozvoj dítěte a bere výkon pouze jako

perspektivní cíl. V podkapitolách budou podrobněji rozebrány tyto přístupy k tréninku

dětí a věci s nimi související.
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2. PŘEHLED LITERATURY
Tato kapitola popisuje současný stav bádání v oblasti dlouhodobé koncepce sportovního

tréninku. Na základě analýzy odborné literatury, včetně periodik, je podána podrobná

zpráva o tom, co je v domácí i zahraniční literatuře o tomto tématu až doposud

publikováno. Celá kapitola je rozřazena na dvě podkapitoly, které budou rozděleny na

dlouhodobou koncepci sportovního tréninku a dlouhodobou koncepci sportovního

tréninku v tenise.

2. 1 Dlouhodobá koncepce sportovního tréninku

Dlouhodobá koncepce tréninku (také dlouhodobý trénink, víceletý trénink, angl.

developmental model of sport participation) je obvykle chápána jako promyšlená a

zdůvodněná představa o cestách dosažení vysoké sportovní výkonnosti (např. Baker,

2003; Balyi & Hamilton, 2003; Bar – Or, 1996; Ericsson, Krampe & Tesch – Römer,

1993; Starker & Ericsson, 2003; a další). Tedy představa o globálních i dílčích cílech,

zaměření, posloupnosti a návaznosti tréninku, jeho obsahu, zatížení i přístupu od

počátku sportování do ukončení sportovní kariéry. Názor na uvedené problémy není

jednotný. Jeho konkrétní podobu ovlivňuje mj. míra talentovanosti sportovců. Vedle

talentu však má mimořádnou důležitost dlouholetý a systematický trénink, stejně tak

samotné sportovní soutěže.

Vývoj sportovců, vítězů olympijských her, mistrovství světa a dalších

vrcholných soutěží svědčí o tom, že vysoké výkonnosti mohou dosáhnout jen ti

sportovci, kteří mají pro příslušný sport potřebný talent. Analýzy tréninku a sportovního

vývoje však také upozorňují na nezbytnost vybudovat základy pro pozdější vrcholové

výkony již v dětském a dorosteneckém věku. Stejně důležitá je však i mnohaletá

pravidelná a systematická příprava. O tom, zda takový trénink povede k úspěchu,

rozhoduje také jeho konkrétní podoba, tj. dlouhodobá stavba. Obě dvě podmínky jsou

pro dosažení vysoké výkonnosti zcela zásadní (Pecha, Dovalil, Suchý, 2016).

V literatuře o sportovním tréninku (např. Baker, 2003; Bompa, 2000; Bompa &

Haff, 2009; Ericsson, Krampe & Tesch – Römer, 1993; Starkes & Ericsson, 2003; a

další) se tento problém koncentruje do dvou podob jeho dlouhodobé koncepce – jsou to:

- raná specializace,
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- trénink odpovídající vývoji

Ve světové literatuře sice jazykově nejsou výše zmíněné oblasti sjednoceny,

z hlediska kontextuálního můžeme však tato dvě témata zřetelně oddělit.

Samotné označení plně nevystihuje podstatu pojmů, proto uvádíme jejich

charakteristické znaky. Podstatu tohoto členění uvádíme s ohledem na strategii a obsah

tréninku, zatěžování a psychologické rysy tréninku v tabulce č. 1. Je zřejmé, že oba

dlouhodobé přístupy se v těchto aspektech odlišují.

Srovnání rané specializace a tréninku odpovídajícímu

vývoji

Raná specializace Trénink odpovídající vývoji

Rychlé zlepšení výkonnosti
Pomalejší zlepšení

výkonnosti

Nejlepších výkonů je

dosahováno mezi 15 a 16

lety díky rychlé adaptaci

Nejlepších výkonů je

dosahováno ve věku kolem

18 let nebo starší když

sportovec dosáhne fyzické a

psychické dospělosti

Nekonzistentní výkonnost při

zápasech či utkání

Konzistentní a progresivní

výkonnost v utkání či zápase

Vyšší možnost vyhoření a

ukončení sportovní kariéry

kolem 18 roku

Delší sportovní kariéra

Zvětšené riziko zranění kvůli

nucené adaptaci a

nedostatečnému

fyziologickému vývoji

Méně zranění v důsledku

progresivnějíšch modelů

zatížení a celkového

fyziologického vývoje

Tabulka 1: Srovnání raná specializace a trénink odpovídající vývoji (Bompa, Haff, 2009)(vlastní překlad)

Ze srovnání obou koncepcí vyplývá, že hlavní rozdíly se týkají pojetí tréninku

zejména v dětském věku. Nejedná se přitom pouze o otázku poměru specializace a

všestrannosti, ale o celkový názor na trénink, přístup nebo cíle.

Rozbor výkonů a zkušeností z některých sportů (např. Dovalil a kol., 2009; Feige, 1973;

Schumacher, 2007) ukazuje, že rekordních výkonů lze dosáhnout oběma způsoby.


[…]


strukturou turnajů ATP a WTA a výkonnostní úrovní profesionálních tenistů, a to na

základě umístění hráčů na žebříčcích ATP a WTA a jejich úspěšnosti prosazení

z hlediska národního hodnocení. Výsledky ukázaly, v mezinárodním srovnání zemí,

důležitost pořádání mezinárodních turnajů profesionálních kategorií pro úspěšnost

prosazení a podporu rozvoje hráčů dané národní federace.

McCraw (2011, 2012) se zabýval přechodem z juniorské kategorie (ITF Junior

ranking) do kategorie dospělých (ATP ranking/ WTA ranking). Ve studii opírá své

závěry, které jsou uvedeny v tabulce níže, o výsledky analýzy umístění juniorů žebříčku

top 10 Juniors ITF, kteří se prosadili do top 100 ATP/WTA. Na základě statistické

analýzy vybraných údajů (např. věk dosažení umístění na žebříčcích ATP a WTA, počet

odehraných turnajů, vývoj umístění hráčů) z období let 1996 – 2005 stanovil kritéria a

doporučení pro dlouhodobou koncepci vývoje hráčů ITF s ambicemi prosadit se v top

100 ATP a WTA.

Umístění na žebříčku ITF

(Junior ranking)

Umístění na žebříčku ATP

(Prossional ranking)

Top 100 Top 50 Top 20 Top 10

1 až 5 56% 44% 34% 25%

6 až 10 42% 36% 16% 10%

11 až 15 48% 34% 19% 15%

16 až 20 31% 19% 19% 8%

Všichni 45% 34% 22% 15%

Tabulka 5: Úspěšnost prosazení hráčů top 20 (n = 116) juniorského žebříčku ITF na profesionálním žebříčku ATP v

letech 1992 - 1998 (Reid et al., 2005)
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Věk před dosažením top

100 ATP/WTA (roky)
15 16 17 18 19 20 21 22 23

Předpokládané umístění pro

dosažení top 100 ATP
800 450 200 100 100 100

Předpokládané umístění pro

dosažení top 100 WTA
550 350 200 150 125 100

Tabulka 6: Vývoj předpokládaného umístění juniorů na žebříčcích top 10 ITF juniors před dosažením top 100

ATP/WTA (McCraw, 2011; McCraw, 2012; vlastní úprava)

53

5. ZÁVĚR
Cílem této bakalářské práce, který jsem si stanovil, bylo analyzovat, evaluovat a popsat

význam dlouhodobých koncepcí v tenisovém tréninku a v přípravě mladých tenistů pro

jejich pozdější výkon i sportovní kariéru. Jednalo se o práci teoretickou, v níž byly

položeny výzkumné otázky:

I. Jaké jsou výhody tréninku založenému na dlouhodobé koncepci tréninku

odpovídajícímu vývoji oproti tréninku založeném na přístupu rané specializace?

II. Je nutné pro dosažení vrcholné výkonnosti jít pouze cestou tréninku odpovídajícímu

vývoji nebo pouze cestou rané specializace?

Použité metody zahrnovaly převážně obsahovou analýzu dokumentů a hlavní obecné

metody výzkumu, tj. analýzu, syntézu, induktivní a deduktivní postup.

Na základě poznatků z odborné literatury domácí i zahraniční jsem došel

k následujícím závěrům. Výhody tréninku odpovídajícímu vývoji oproti rané

specializaci jsou:

- postupné narůstání objemu tréninku, který je v prvních letech zaměřen

především na nespecifickou přípravu,

- nehrozí brzké vyčerpání adaptační kapacity, z důvodu většího poměru

nespecifických podnětů,

- výkonnost je přiměřená věku, nejvyšší výkon je brán pouze jako perspektivní cíl

(dětství a mládí je přípravnou etapou),

- vědomí podíl všestrannosti,

- trénink odpovídá mentalitě věkového stupně, omezuje se tlak na výkon, aktuální

výkonnostní cíle nejsou výlučné, radost, hravost, uvolněnost, bohatství prožitků,

- menší riziko vzniku zdravotních problémů,

- sportovci často dosahují vyšší výkonnosti (i když později) a jejich sportovní

kariéra trvá podstatně déle.

Výzkumy ukázaly, že dosažení vrcholné výkonnosti je možné jak cestou rané

specializace, tak i cestou tréninku odpovídajícímu vývoji, který bere větší ohled na

vývojové zvláštnosti jedinců. Nicméně neodmyslitelně k oběma přístupům náleží

velikost talentu a dlouholetá systematická příprava již od dětských let. Přesto je nutné

zamyšlení nad tím, jakou cestou se vydat. Trénink charakteristický tlakem na výkon

znamená vysoké nároky na dosud se vyvíjejícího jedince, což nebývá bez rizika.
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Závažným momentem k diskusi se však v poslední době stávají názory na

nutnost raně specializovaného tréninku v souvislosti s požadavkem na dosažení

vrcholné výkonnosti v dospělém věku. Toto se však více vztahuje na řadu oborů jako

jsou vojenství, letectví, lékařství či hudba.

Na základě zjištěných výsledků by se dalo předpokládat, že další bádání by se

mohlo ubírat praktickým směrem. Mohl by být sestaven výzkum, který by se zabýval,

jakým způsobem se trénuje v tenisových klubech v České republice a jak jsou jejich

členové úspěšní na vnitrostátním i mezinárodním žebříčku. Myslím, že porovnání

klubů, které preferují ranou specializaci, nebo trénink odpovídající vývoji by mohlo být

dobrým ukazatelem toho, kam se český tenis bude dále vyvíjet. Dále by mohlo být

zajímavé sestavit výzkum, který by zjistil, kolik klubů v České republice v minulosti

využívali trénink rané specializace (nebo trénink odpovídající vývoji) a změnili svůj

přístup. Česká republika má v současné době na žebříčku ATP do top 100 pouze dvě

zastoupení českých tenistů a na žebříčku WTA do top 100 pět tenistek z České

republiky.
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