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Cílem bakalářské práce byla analýza a evaluace významu dlouhodobé koncepce tenisového

tréninku se zaměřením na mládež. Jedná se o teoretickou studii bez vlastního výzkumu.

Metodou práce byla zejména obsahová analýza dokumentů spojená s rešerší literatury,

doplňkově byly použity i metody další. Autor si stanovil dvě výzkumné otázky, které se týkají

výhod koncepce tréninku odpovídajícímu vývoji a možnostem výběru z uvedených koncepcí

pro úspěšnou sportovní kariéru hráče.

Práce je formálně členěna do pěti kapitol. Přehled literatury reflektuje současný stav poznání

v teoriích o sportovním výkonu a sportovním tréninku. Jsou zde přehledná obecná schémata

struktury a také informace o specificích sportovního výkonu ve sportovních hrách a tenise.

Zvláštní pozornost je potom věnována sportovní přípravě dětí. Celou prací prostupuje

myšlenka o roli talentu hráče a individualizaci trenérského přístupu vzhledem k mnoha

faktorům, na jejichž základě se zkušený trenér může rozhodovat o stavbě tréninku.

Práce má logickou strukturu, autor se pokusil o určité zhuštění a shrnutí teoretických

poznatků pro účely praxe. Práci pokládám za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy pro obhajobu touto cestou nekladu, předpokládám že dílčí témata vyplynou

z diskuse u obhajoby práce.
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